

北京首旅酒店(集团)股份有限公司

2016 年三季度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2016年度三季度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2016年第三季度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、 主要财务数据和指标

(一) 2016年第三季度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	报告期(7-9月)	上年同期(7-9月)	增减变动幅度(%)
营业总收入	217,562.77	33,900.81	541.76
营业利润	25,841.45	3,240.58	697.43
利润总额	27,534.29	3,337.85	724.91
归属于上市公司股东的净利润	14,313.51	2,524.18	467.06
基本每股收益(元)	0.6186	0.1091	467.06

(二) 2016年度前三季度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	报告期(1-9月)	上年同期(1-9月)	增减变动幅度(%)
营业总收入	450,347.95	97,582.42	361.51
营业利润	40,675.96	9,378.20	333.73
利润总额	43,238.40	9,826.57	340.02
归属于上市公司股东的净利润	15,707.92	6,715.43	133.91
基本每股收益(元)	0.6788	0.2902	133.91
加权平均净资产收益率	13.03	5.83	增加7.2个百分点

	报告期末	报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	1,736,228.70	396,096.52	338.33
归属于上市公司股东的 所有者权益	122,800.82	118,599.15	3.54
股本	23,140.00	23,140.00	-
归属于上市公司股东的 每股净资产(元)	5.31	5.13	3.54

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 公司第三季度经营情况及影响经营业绩的主要因素。

公司第三季度主要损益指标较上年同期实现较大幅度增长,主要系合并范围变化,新增如家酒店集团经营数据所致。第三季度如家项目增加营业收入185,258万元、增加利润总额13,857万元(如家经营报表利润扣除与并购相关的费用)。其中:如家经营报表实现营业收入185,258万元、利润总额25,839万元、净利润19,112万元、归属母公司净利润19,621万元。

公司第三季度各业务板块经营业绩均比上年同期实现增长,酒店业务企稳回升、景区业务实现平稳增长。

另外,由于公司对参股企业首汽集团剩余10%股权已不具有重大影响,因此改变核算方法,增加投资收益9,084万元。

(二) 公司前三季度经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

公司2016年1-9月经营业绩比上年同期实现较大幅度增长,主要系重大现金购买如家酒店集团导致合并范围变化以及报告期内出售资产所致。公司前三季度景区板块、酒店运营和酒店管理板块经营业绩均比上年同期实现增长。

本报告期内,公司由于重大现金购买如家酒店集团,从2016年4月1日起将如家酒店集团纳入合并范围,公司今年4-9月财务数据包含如家酒店集团的利润及相关重组费用及汇兑损失等因素影响。如家项目增加营业收入353,914万元、增加利润总额16,070万元(如家经营报表利润扣除与并购相关的费用)。其中:(1)如家经营报表2016年4-9月份实现营业收入353,914万元、实现利润总额44,977万元、实现净利润32,548万元、实现归属母公司净利润33,419万元;(2)以购买日可辨认资产、负债公允价值为基础,调减如家报表利润总额

1,850万元；（3）如家项目贷款利息支出减少利润总额14,706万元；（4）一次性汇兑损失减少利润总额7,786万元；（5）并购中介和保函费减少利润总额4,565万元。

报告期内，公司转让首汽集团8.2775%股权和对剩余10%股权因不具有重大影响而改变核算方法共实现投资收益17,213万元。

（三）公司主要财务指标增减变动幅度达30%以上的，应说明增减变动的主要原因。

本报告期内，公司主要财务指标较上年同期实现较大幅度增长，主要系合并范围变化所致，具体解释原因同上。

三、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人(财务总监)、会计机构负责人(会计主管人员)签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

北京首旅酒店（集团）股份有限公司

董 事 会

2016年10月17日